UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Dispvtatio D. Mar||tini Lvther The||ologi, Pro
De||claratione || Virtvtis In||dvlgen-||tiarvm**

Luther, Martin

[Basel], 1517

VD16 L 4457

[Text]

urn:nbn:de:hbz:466:1-32296

AMORE ET STUDIO ELVCIDANDAE
ueritatis hæc subscripta disputabunt Vuitenbergæ, Praesidēte
R. P. Martino Luther, Artiū & S. Theologiæ Magistro, eius
demq[ue] ibidem lectoré Ordinatio. Quare petit ut qui non pos-
sunt uerbis præsentes nobiscum disceptare, agant id literis ab-
sentis. In nomine domini nostri Iesu Christi. Amen.

Omnis & Magister noster Iesus Christus, di-
cendo poenitentiā agite &c. omnem uitam fi-
delium, poenitentiā esse uoluit.
Quod uerbi poenitentia de poenitentia sacra-
mentalī (i.e. confessionis & satisfactionis quæ
sacerdotum ministerio celebratur) non po-

test intelligi.

iij Non tamen solā intēdit interiorē; immo interior nulla est, nisi
foris operetur uarias carnis mortificationes.

iiij Manet itaq[ue] poena donec manet odium sui (i.e. poenitentia uera
intus) scilicet usq[ue] ad introitum regni cœlorum.

v Papa non uult nec potest, ullas poenias remittere; præter eas,
quas arbitrio uel suo uel canonum impōsuit.

vi Papa nō potest remittere ullam culpā, nisi declarādo & appro-
bando remissam a deo. Aut certe remittēdo casus reseruatos
sibi, quibus contēptis culpa prorsus remaneret.

vii Nulli prorsus remittit d[omi]n[u]s culpar[em], quin simul eum subiectat
humiliatum in omnibus sacerdoti suo iacario.

viii Canones poenitentiales solū uiuentibus sunt impositi; nihilq[ue]
morituris, secundū eosdem debet imponi.

ix Inde bene nobis facit spiritus sanctus in Papa: excipiēdo insur-
is decretis semper articulum mortis & necessitatis.

x Indoce & male faciūt sacerdotes ij, qui morituris poenitentias
canonicas in purgatorium referuant.

xij Zizania illa de mutanda poena Canonica in poenā purgato-
rij, uidentur certe dormientibus Episcopis seminarata.

Olim poenæ canonicae nō post, sed ante absolutionem impo-
nebantur, tanq[ue] tentamenta uerae contritionis.

DISPUTATIO DE VIRTUTE INDULGEN.

- xij Morituri per mortem omnia soluunt, & legibus canonum mortui iam sunt, habentes iure earum relaxationem.
- xiiij Imperfecta sanitas seu charitas morituri, necessario secum fert magnam timorem, et quod maiorem, quam minor fuerit ipsa.
- xv Hic timor & horror, satis est, se solo (ut alia raceam) facere pœnam purgatorij, cum sit proximus desperationis horro.
- xvi Videntur, infernus, purgatorium, cælum differre; sicut desperatio, prope desperatione, securitas differunt.
- xvij Necessarium uidetur animabus in purgatorio sicut minuti horo, ita augeri charitatem.
- xviii Nec probat quidetur ullis, aut rationibus, aut scripturis, quod sint extra statum meriti seu augendæ charitatis.
- xix Nec hoc probatum esse uidetur, quod sint de sua beatitudine certæ & securæ, saltem oës, sicut nos certissimi sumus.
- xx Igis Papa per remissionem plenariam omnium poenarum, non simpli ceteri omni intelligit, sed a seipso tammodo impositarum.
- xxi Errant itaque indulgentiarum prædicatores ij, qui dicunt per Papam indulgentias, hominē ab omni poena solui & saluari.
- xxij Quin nullam remittit animabus in purgatorio, quam in hac vita debuisse, secundum Canones soluere.
- xxiiij Si remissio ullam omnium omnino poenarum potest alicui dari; certum est eam non nisi perfectissimis, i.e. paucissimis dari.
- xxv Fallitur id necesse est, maiorem partem populi: per indifferentem illam & magnificam poenæsolutæ promissionem.
- xxv Qualiter potestate habet Papa in purgatoriis generaliter taliter habet quilibet Episcopus & curat in sua diocesi, & parochia specialiter.
- i Optime facit Papa, quod non potestate clavis (quam nullam habet) sed per modum suffragij, dat animabus remissionem.
- ii Hominē prædicanter, qui statim, ut iactus nūmus in cistam tinnerit, euolare dicunt animam.
- iii Certum est nūmo in cistam tinniente, augeri quaestum & auariciam posse; suffragium aut ecclesia est in arbitrio dei solius.
- iv Quis scit si omnes animæ in purgatorio uelint redimi, sicut de sancto Seuerino & paschali factum narratur?
- v Nullus securus est de ueritate suæ contritionis: multo minus

a ij

MARTINI L. DIPVTATIO

de consecutio[n]e plenariae remissionis.

- vi Quā rarus est uere p[ro]cen[t]ens, tam rarus est uere indulgētias redimens, i. rarissimus.
- vii Dapnabuntur in æternum cū suis magistris, qui per literas ueniarū securos sese credunt de sua salute.
- viii Cauendisunt nimiris, qui dicūt uenias illas Papæ, donum esse illud dei inestimabile, quo reconciliatur homo deo.
- ix Gratia enim illæ ueniales tantū respiciunt penas satisfactio[n]is sacramentalis, ab homine constitutas.
- x Non christiana prædican[ti]t, qui docent, q[ua]d redempturis animas, uel confessionalia non sit necessaria contritio.
- xij Quilibet christianus uere cōpunctus, habet remissionē plenariam a poena & culpa, etiā sine literis ueniarū, sibi debitam.
- xiij Quilibet uerus christianus siue uiuens siue mortuus, habet participationē omnīt bonorum Christi & ecclesie, etiam sine literis ueniarum, a deo sibi datam.
- xiii Remissio tamē & participatio Papæ, nullo modo est cōtemne da; quia (ut dixi) est declaratio remissionis diuinæ.
- xvij Difficillimū est etiā acutissimis Theologis, simul extollere ueniarū largitatem, & contritionis ueritatem, oram populo.
- xv Contritionis ueritas penas querit & amat. Veniarū autē largitas relaxat & odisse facit, saltem occasione.
- xvi Certe sunt ueniae apostolicae prædicandæ, ne populus false intelligat, eas præferri ceteris bonis operibus charitatis.
- xvij Docendi sunt christiani, q[ui] Papæ mens nō est, redemptionem ueniarū ulla ex parte comparandā esse opibus misericordiæ.
- xvij Docendi sunt christiani, q[ui] dans pauperi, aut mutuans legenti, melius facit, q[ui] si uenias redimget.
- xix Quia per opus charitatis crescit charitas, & fit homo melior; sed per uenias nō fit melior, sed tñmodo a poena liberior.
- xx Docendi sunt christiani, q[ui] qui uidet egenū & neglecto eo, dat p[ro] uenias; nō indulgentias Papæ, sed indignationem dei sibi uendicat.
- xxij Docendi sunt christiani, q[ui] nisi superfluis abundant, necessaria tenet domui suæ retinere, & neq[ue] p[ro]pter uenias effundere.

DE VIRTUTE INDULGENTIARVM

- xxij Docendi sunt christiani, q̄ redemptio uenientium est libera, nō præcepta.
- xxiiij Docendi sunt christiani, q̄ Papa sicut magis eget, ita magis optat, in uenijs dādis p̄ se deuotā orationē, q̄ p̄mptā pecuniā.
- xxvij Docēdi sunt christiani, q̄ ueniae Papæ sunt utiles, si nō in eas cōfidant; sed nocētissimæ, si timorē dei p̄ eas amittant.
- xxv Docēdi sunt christiani, q̄ si Papa nosset exactions uenialū prædicatorū, mallet Basilicam S. Petri in cineres ire, q̄ edificari cūte, carne & ossibus ouium suarum.
- i Docēdi sunt christiani, q̄ Papa sicut debet ita uellet; etiā uenida (si opus sit) Basilica S. Petri, de suis pecunijs dare illis, a quorū plurimis quidā cōcionatores ueniarū pecuniā elicit.
- ii Vana est fiducia salutis per literas ueniarum, etiā si Cōmissari us, immo Papa ipse sā animā pro illis īnpigneraret.
- iii Hostes christi & Papæ sunt ij, qui propter uenias prædicadas uerbum dei in alijs ecclesijs penitus silere iubent.
- iv Iniuria sit uerbo dei, dum in eodem sermone, æquale uel longius tempis impenditur uenijs q̄ uerbis euangelicis.
- v Mens Papæ necessario est, q̄ si ueniae (quod minimū est) una cāpana, unis pōpīs & cérimonījs celebrant; Euangeliū (qđ maximū est) cētī cāpanis, cētū pōpīs, cētū cérimonījs p̄dīceū.
- vi Thesauri ecclesiæ, unde Papa dat indulgentias, nec satis nominati sunt, neq; cogniti apud populum Christi.
- vii Temporales certe nō esse patet, q̄ nō tā facile eos p̄fundunt; sed tñimodo colligunt multi Conciōnatorum.
- viii Nec sunt merita Christi & sanctorū; quia hæc semp sine Papa operant̄ gratiam hominis interioris, & crucem, mortē infernumq; exterioris.
- ix Thesauros ecclesiæ S. Laurentius dixit esse, pauperes ecclesiæ, sed locutus est usu uocabuli suo tempore.
- x Sine temeritate dīcimus claves ecclesiæ (merito Christi donatas) esse thesaurum istum.
- xj Clarum est enim q̄ ad remissionem poenarum & casinum sola sufficit potestas Papæ.
- xij Verus thesaurus ecclesiæ est sacroſanctum Euangeliū glo-